ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Тарумовка 25 июля 2017 г 

Судья Тарумовского районного суда РД Гаммаев М.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Тарумовского района РД Рамазанова М.Я.,

подсудимых П.Г.С., Ш.С.И., З.А.В., Н.Ю.Б., 

защитника Магомедова Руслана Магомедовича, представившего удостоверение № и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Диденко В.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

П.Г.С., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, неженатого, неработающего, не военнообязанного, не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.35, ч.1 ст.228 УК РФ, 

Ш.С.И., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, неработающего, не военнообязанного, не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.35, ч.1 ст.228 УК РФ,

З.А.В., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в года в 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, неженатого, неработающего, не военнообязанного, не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.35, ч.1 ст.228 УК РФ,

Н.Ю.Б., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в года в 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, по 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, неработающего, не военнообязанного, судимого Тарумовским районным судом РД ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ на 3 года 6 месяцев условно с испытательным сроком на 3 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.35, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

П.Г.С., ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, находясь вместе со своими знакомыми Ш.С.И., З.А.В. и Н.Ю.Б. на участке местности возле реки «Прорва», расположенного на расстоянии примерно семи километров юго-западнее от 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, нарушая требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ, регулирующего порядок оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего совместного личного употребления, вступил в преступный сговор с вышеуказанными лицами и осуществил вместе с ними сбор верхушечных частей кустов дикорастущей конопли, которая в соответствии с перечнем, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010, входит в список растений, содержащих наркотические средства. После чего, П.Г.С., находясь там же, вместе с Ш.С.И., З.А.В. и Н.Ю.Б., путем термической обработки ранее собранных частей дикорастущей конопли, согласно распределенными ролями, незаконно изготовили наркотическое средство – гашишное масло, которое он в последующем перелил в полимерную бутылку и незаконно хранил при себе до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, П.Г.С., с целью дальнейшего личного употребления, незаконно храня вышеуказанную полимерную бутылку с наркотическим средством – гашишное масло, в левом рукаве надетой на нем куртки, выехал в качестве пассажира на мотоцикле марки «Урал» с государственным регистрационным знаком № в направлении 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, в пути следования, на проселочной дороге на расстоянии примерно пяти километров юго-западнее 

<

адрес>, П.Г.С., заметив служебный автомобиль сотрудников полиции, перед остановкой мотоцикла сотрудниками полиции, умышленно выбросил в кусты полимерную бутылку с наркотическим средством – гашишное масло, которая была обнаружена и изъята сотрудниками полиции, согласно протокола осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 50 минут. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленной на экспертизу полимерной бутылки – жидкая масса желто-зеленого цвета в количестве 0,52 мл. содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на сухой остаток составляет 2,08 грамм, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), и согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Своими вышеуказанными действиями, выразившимися в незаконном приобретении частей растения, содержащего наркотические средства, незаконном изготовлении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, П.Г.С. совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.35 – ч.1 ст.228 УК РФ.

Ш.С.И. ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, находясь вместе со своими знакомыми П.Г.С., З.А.В. и Н.Ю.Б. на участке местности возле реки «Прорва», расположенного на расстоянии примерно семи километров юго-западнее от 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, нарушая требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ, регулирующего порядок оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, вступил в преступный сговор с вышеуказанными лицами и осуществил вместе с ними сбор верхушечных частей кустов дикорастущей конопли, которая в соответствии с перечнем, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010, входит в список растений, содержащих наркотические средства. После чего, Ш.С.И., находясь там же, вместе с П.Г.С., З.А.В. и Н.Ю.Б., путем термической обработки ранее собранных частей дикорастущей конопли, согласно распределенными ролями, незаконно изготовили наркотическое средство – гашишное масло, которую П.Г.С. перелил в полимерную бутылку и незаконно хранил при себе до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, в пути следования, под управлением мотоцикла марки Урал с государственным регистрационным знаком 

<

адрес>, на проселочной дороге на расстоянии примерно пяти километров юго-западнее 

<

адрес>, П.Г.С., заметив служебный автомобиль сотрудников полиции, перед остановкой мотоцикла сотрудниками полиции, умышленно выбросил в кусты полимерную бутылку с наркотическим средством – гашишное масло, которая была обнаружена и изъята сотрудниками полиции, согласно протокола осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 50 минут. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленной на экспертизу полимерной бутылки – жидкая масса желто-зеленого цвета в количестве 0,52 мл. содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на сухой остаток составляет 2,08 грамм, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), и согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Своими вышеуказанными действиями, выразившимися в незаконном приобретении частей растения, содержащего наркотические средства и незаконном изготовлении, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, Ш.С.И. совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 35 – ч.1 ст.228 УК РФ 

З.А.В. ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, находясь вместе со своими знакомыми П.Г.С., Ш.С.И. и Н.Ю.Б. на участке местности возле реки «Прорва», расположенного на расстоянии примерно семи километров юго-западнее от 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, нарушая требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ, регулирующего порядок оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, вступил в преступный сговор с вышеуказанными лицами и осуществил вместе с ними сбор верхушечных частей кустов дикорастущей конопли, которая в соответствии с перечнем, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010, входит в список растений, содержащих наркотические средства. После чего, З.А.В., находясь там же, вместе с П.Г.С., Ш.С.И. и Н.Ю.Б., путем термической обработки ранее собранных частей дикорастущей конопли, согласно распределенными ролями, незаконно изготовили наркотическое средство – гашишное масло, которую П.Г.С. перелил в полимерную бутылку и незаконно хранил при себе до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, в пути следования в качестве пассажира на мотоцикле марки Урал с государственным регистрационным знаком №, на проселочной дороге на расстоянии примерно пяти километров юго-западнее 

<

адрес>, П.Г.С., заметив служебный автомобиль сотрудников полиции, перед остановкой мотоцикла сотрудниками полиции, умышленно выбросил в кусты полимерную бутылку с наркотическим средством – гашишное масло, которая была обнаружена и изъята сотрудниками полиции, согласно протокола осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 50 минут. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленной на экспертизу полимерной бутылки – жидкая масса желто-зеленого цвета в количестве 0,52 мл. содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на сухой остаток составляет 2,08 грамм, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), и согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Своими вышеуказанными действиями, выразившимися в незаконном приобретении частей растения, содержащего наркотические средства и незаконном изготовлении из них, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, З.А.В. совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.35 – ч.1 ст.228 УК РФ.

Н.Ю.Б. ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, находясь вместе со своими знакомыми П.Г.С., Ш.С.И. и З.А.В. на участке местности возле реки «Прорва», расположенного на расстоянии примерно семи километров юго-западнее от 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, нарушая требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ, регулирующего порядок оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, вступил в преступный сговор с вышеуказанными лицами и осуществил вместе с ними сбор верхушечных частей кустов дикорастущей конопли, которая в соответствии с перечнем, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010, входит в список растений, содержащих наркотические средства. После чего, Н.Ю.Б., находясь там же, вместе с П.Г.С., Ш.С.И. и З.А.В., путем термической обработки ранее собранных частей дикорастущей конопли, согласно распределенными ролями, незаконно изготовили наркотическое средство – гашишное масло, которую П.Г.С. перелил в полимерную бутылку и незаконно хранил при себе до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, в пути следования в качестве пассажира на мотоцикле марки Урал с государственным регистрационным знаком №, на проселочной дороге на расстоянии примерно пяти километров юго-западнее 

<

адрес> Республики Дагестан, П.Г.С., заметив служебный автомобиль сотрудников полиции, перед остановкой мотоцикла сотрудниками полиции, умышленно выбросил в кусты полимерную бутылку с наркотическим средством – гашишное масло, которая была обнаружена и изъята сотрудниками полиции, согласно протокола осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 50 минут. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленной на экспертизу полимерной бутылки – жидкая масса желто-зеленого цвета в количестве 0,52 мл. содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на сухой остаток составляет 2,08 грамм, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), и согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Своими вышеуказанными действиями, выразившимися в незаконном приобретении частей растения, содержащего наркотические средства и незаконном изготовлении из них, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору Н.Ю.Б. совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.35 - ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые П.Г.С., Ш.С.И., З.А.В., Н.Ю.Б. вину свою в инкриминируемым им преступлении признали полностью, согласились с предъявленным им обвинением в полном объеме и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в порядке особого производства в соответствии со ст. ст. 314 - 316 УПК РФ. 

Данное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с адвокатом Магомедовым Р.М. при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтверждено им в ходе судебного заседания. Подсудимые П.Г.С., Ш.С.И., З.А.В., Н.Ю.Б. осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Государственный обвинитель Рамазанов М.Я. в судебном заседании не возражает против постановления приговора в отношении подсудимых без проведения судебного разбирательства. Судом данное ходатайство удовлетворено.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявлять о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Учитывая, что за преступное деяние, которое совершено подсудимыми максимальное наказание не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное П.Г.С., Ш.С.И., З.А.В., Н.Ю.Б., по ч.2 ст.35 - ч.1 ст.228 УК РФ обоснованно и в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

При назначении размера наказания суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании всех материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенного подсудимыми П.Г.С., Ш.С.И., З.А.В., Н.Ю.Б. преступления, в целях справедливого наказания. Учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых.

Подсудимый П.Г.С. ранее не судим, характеризуется положительно, чистосердечно раскаялся в совершенном преступлении, вину свою он признал полностью, дело по его ходатайству было расследовано в сокращенной форме дознания (глава 32.1 УПК РФ), рассмотрено в порядке ст.226.9 УПК РФ. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого П.Г.С., является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающего наказания подсудимого П.Г.С., является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Подсудимый Ш.С.И. не судим, характеризуется положительно, раскаялся в совершенном преступлении, вину свою он признал полностью, дело по его ходатайству было расследовано в сокращенной форме дознания (глава 32.1 УПК РФ), рассмотрено в порядке ст.226.9 УПК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Ш.С.И., является наличие малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого Ш.С.И., является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Подсудимый З.А.В. ранее не судим, характеризуется положительно, чистосердечно раскаялся в совершенном преступлении, вину свою он признал полностью, дело по его ходатайству было расследовано в сокращенной форме дознания (глава 32.1 УПК РФ), рассмотрено в порядке ст.226.9 УПК РФ. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого З.А.В.., является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающего наказания подсудимого З.А.В.., является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Подсудимый Н.Ю.Б. судим, характеризуется положительно, чистосердечно раскаялся в совершенном преступлении, вину свою он признал полностью, является инвалидом второй группы, дело по его ходатайству было расследовано в сокращенной форме дознания (глава 32.1 УПК РФ), рассмотрено в порядке ст.226.9 УПК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Н.Ю.Б., является наличие малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающего наказания подсудимого Н.Ю.Б., является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимых. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При указанных обстоятельствах, суд считает возможным назначить наказание в пределах санкции статьи. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать П.Г.С. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 35, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказания в виде штрафа в размере 25 тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении П.Г.С. об обязательстве о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать Ш.С.И. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 35, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказания в виде штрафа в размере 25 тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении Ш.С.И. об обязательстве о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать З.А.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 35, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказания в виде штрафа в размере 25 тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении З.А.В. об обязательстве о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать Н.Ю.Б. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 35, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказания в виде штрафа в размере 25 тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении Н.Ю.Б. об обязательстве о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Назначенное осужденному Н.Ю.Б. по приговору Тарумовского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде лишения свободы сроком 3 года и 6 месяцев с испытательным сроком в 3 года исполнить самостоятельно. 

Процессуальные издержки по делу возместить за счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: два полимерных пакета черного цвета, внутри которых находятся две полимерные бутылки зеленого цвета, в одной из которых находится средство- масло каннабиса, в пересчете на сухой остаток массой 2, 08 грамм (с учетом количества вещества, израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени, с 14 ч. 00 минут по 14 ч. 50 мин. на участке местности, расположенного примерно в 5 км юго-западе от 

<

адрес> РД, а также смывы с рук, с полости рта, срезы ногтей пальцев и срезы образцов одежды, упакованный в шестнадцать бумажных пакетов, хранящиеся в камере хранения ОМВД по 

<

адрес> РД, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД (через Тарумовский районный суд) в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.Р.Гаммаев